ИП К<...>

(магазин «Хозяин»)

Совхозная ул.,<...>

с. Алтайское, 659650

Алтайский район

Алтайский край

<...>

Дело № 022/05/8-1078/2021

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о приостановлении производства по делу

19 января 2022 года г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело № 022/05/8-1078/2021 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в
с. Алтайское Алтайского района Алтайского края рекламы товаров при
дистанционном способе их продажи, в которой усматриваются признаки
нарушения статьи 8 Федерального закона 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии представителей лица, в действиях которого усматриваются признаки
нарушения законодательства о рекламе, ИП К<...>, ИНН 223201937421,

УСТАНОВИЛА:

дело № 022/05/8-1078/2021 возбуждено по факту распространения в с. Алтайское
Алтайского района Алтайского края на фасаде объекта торговли,
расположенного по адресу: ул. Партизанская, д. <...>, рекламной конструкции
«СПЕЦОДЕЖДА защитная, зимняя, летняя, запчасти онлайн, интернет-магазин
www.enisey-servis.ru 8-800-77-55-600», в которой отсутствует обязательная к
размещению в силу статьи 8 Федерального закона 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
информация о продавце рекламируемых дистанционным способом продажи

товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный
номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной
государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации
в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О рекламе» в рекламе товаров
при дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о
продавце таких товаров: наименование, место нахождения и государственный
регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя,
отчество, основной государственный регистрационный номер записи о
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя.

Согласно статье 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за
нарушение требований, установленных статьей 8 Федерального закона «О
рекламе» несет как рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, так и
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Лицом, в действиях которого усмотрены признаки нарушения законодательства о
рекламе, признан ИП К<...>, ИНН 223201937421, осуществляющий
предпринимательскую деятельность по адресу: ул. Партизанская, д. <...> в селе
Алтайском, о чем имеется информация на входной двери объекта торговли.

Рассмотрение дела назначено на 20 декабря 2021 года.

20 декабря 2021 года ИП К<...> на рассмотрение дела не явился, в материалах
дела отсутствуют доказательства его надлежащего извещения о дате, времени и
месте рассмотрения дела, в связи с чем, в порядке пункта 38 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020г. № 1922 (далее – Правила),
рассмотрение дела отложено до 19 января 2022 года.

19 января 2022 года ИП К<...> в заседание Комиссии не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

13 января 2022 года от ИП К<...> по электронной почте в антимонопольный орган
поступили пояснения, согласно которым, указанную в рекламе деятельность он не
осуществляет, спецодеждой не торгует, рекламные баннеры не распространял и
не устанавливал. Часть помещения по адресу: Партизанская ул., д. <...> в
с.Алтайское арендует для осуществления розничной торговли хозяйственными
товарами в соответствии с договором аренды от 01.10.2019г., заключенным с ООО
<...>.

Комиссией антимонопольного органа установлено, что в помещении по адресу:
Партизанская ул., 2 в с. Алтайское деятельность осуществляют два
хозяйствующего субъекта под торговыми наименованиями – магазин «Хозяин»,
магазин «Енисей». Сведения о лице, осуществляющем предпринимательскую
деятельность в магазине «Енисей», в материалах дела отсутствуют.

Комиссия, изучив материалы дела и исследовав доказательства по делу,
приходит к выводу о необходимости приостановления производства по делу, в
связи с необходимостью установления местонахождения лица, в действиях
которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе.

В соответствии с пунктом 39 Правил рассмотрение дела может быть
приостановлено антимонопольным органом, в том числе в случае необходимости
установления местонахождения лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе.

Течение срока рассмотрения дела при приостановлении прерывается и
продолжается с даты возобновления дела.

Рассмотрение дела возобновляется после устранения обстоятельств, вызвавших
его приостановление, и продолжается с момента, с которого оно было
приостановлено.

С учетом изложенного и в соответствии с абзацем 3 пункта 39 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

производство по делу №022/05/8-1078/2021 приостановить в связи с
необходимостью установления местонахождения лица, в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе.

Председатель Комиссии: <...>

Члены Комиссии: <...>